

بررسی میزان آگاهی پرسنل شاغل مراکز بهداشتی- درمانی و

بیمارستان های مرکز شهر گناباد در مورد بیماری سل

سیده ام البنین موسوی^۱، لیلا مشتاقی^۱، بهروز سیاح^۱، حسین عجم^۲، علیرضا محمدزاده^۲

مقدمه و هدف: بیماری های عفونی با وجود چندین دهه پیشرفت چشمگیر در درمان و پیشگیری از آنها، هنوز یکی از علل اصلی مرگ و میر و ناتوانی باقی مانده و مسئول بدتر شدن شرایط زندگی میلیون ها نفر از مردم در سرتاسر دنیا می باشند. سل نیز یک بیماری عفونی است که ریه ها را درگیر می کند. باکتری عامل سل، مایکوباکتریوم توبرکلوزیس است. بر اساس گزارشات WHO، تقریباً یک سوم یعنی ۲ میلیارد نفر از جمعیت جهان به مایکو باکتریوم توبرکلوزیس آلوده هستند. درمان کوتاه مدت، با نظارت مستقیم کلید متوقف ساختن همه گیری سل می باشد. سیستم بهداشتی، درمانی کشور باید در زمینه تشخیص و درمان به موقع بیماران مسلول هوشیار باشند. این مطالعه با هدف بررسی میزان آگاهی پرسنل شاغل مراکز بهداشتی، درمانی و بیمارستان های شهر گناباد در مورد بیماری سل انجام گرفت.

روش تحقیق: این مطالعه از نوع توصیفی، تحلیلی می باشد و میزان آگاهی بهیاران، پرستاران، کارکنان و کارشناسان بهداشت که امکان برخورد آنها با افراد مبتلا به سل وجود دارد و شاغل در مراکز بهداشتی، درمانی و بیمارستان های شهر گناباد می باشند مورد سنجش قرار گرفت. جهت جمع آوری داده ها در این مطالعه از یک پرسشنامه پژوهشگر ساخته حاوی اطلاعات مربوط به بیماری سل استفاده گردید. جهت تعیین آن از روش روایی محتوا استفاده شد، این پرسشنامه توسط اساتید دانشکده علوم پزشکی مورد اصلاح قرار گرفت. این پرسشنامه حاوی چند قسمت بحث مشتمل بر چند سؤال اطلاعات دموگرافیک و تعداد ۲۵ سؤال مشتمل بر ۵ گروه (علائم بالینی، تشخیص، پیشگیری و درمان) می باشد. پس از جمع آوری پرسشنامه ها داده ها استخراج و ثبت کامپیوتر گردید، سپس توسط نرم افزار SPSS و با استفاده از آزمون های کی دو و نسبت درست نمایی ماکزیمم مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

۱- دانشجوی پرستاری دانشگاه علوم پزشکی گناباد عضو کمیته تحقیقات دانشجویی

۲- عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی گناباد

نتایج: نتایج این مطالعه نشان داد که از بین ۹۶ نمونه که مورد بررسی قرار گرفت، ۱۵ نفر شاغل در مرکز بهداشت بودند که از بین این تعداد ۱۰ نفر (۷/۶۶ درصد) آگاهی خوب و ۵ نفر (۳/۳۳ درصد) آگاهی عالی در مورد بیماری سل داشتند. از بین ۸۱ نفر شاغل در بیمارستان، ۱۴ نفر (۳/۱۶ درصد) آگاهی متوسط، ۳۷ نفر (۳/۴۶ درصد) آگاهی خوب و ۳۰ نفر (۵/۳۷ درصد) آگاهی عالی در مورد بیماری سل داشتند. در ضمن بین میزان آگاهی و اطلاعات دموگرافیک نمونه های پژوهش (جنس، میزان تحصیلات، محل کار، بخش محل کار، سابقه خدمت، سمت) ارتباط معناداری وجود نداشت.

کلمات کلیدی: آگاهی، سل، پرسنل، بیمارستان، مرکز بهداشت